
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI CASTELLETTO STURA 
Provincia di Cuneo 

 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

 

N. 19 del 19/02/2024 
 

 
 

Responsabile del Servizio: PAPPADOPOLO Roberta 
 

Oggetto: Servizio SisPago - Portale PAGOPA - Rinnovo canone anni 2024/2026. Impegno di 

spesa in favore dellla Ditta Siscom S.p.A. con sede in Cervere. Cig: 
B06E014805           

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì  diciannove, del mese di febbraio, nella sede comunale il 
sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con Decreto n. 5 in data 29/12/2022, 
ai sensi del 2° comma dell'articolo 109 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
VISTI i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di 
cui al comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs 207/2000;  

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 27/12/2023 con la quale si è provveduto in 
all’assegnazione delle risorse per l’anno 2024 autorizzando i Responsabili di servizio ad assumere 
atti di gestione;  
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 
 
Richiamato il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 27/04/2016; 
Premesso che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il Comune di Castelletto Stura ha affidato la gestione del portale PagoPa alla ditta Siscom 
S.p.A. come partner tecnologico; 

- occorre impegnare la spesa dovuta per il rinnovo del canone per il servizio SisPago di cui sopra 
(servizio portale pagamenti digitali – PAGOPA piattaforma siscom), per il triennio 2024/2026 
che comprende; 

- Portale Pagopa siscom e front Office; 
- Collegamento al Nodo dei Pagamenti SPC; 
- Generazione IUV; 
- Interfacciamento con backOffice Pagointerface: 

- Servizio compreso di n. 3.000 transazioni annue; 
- Assistenza help desk siscom sul servizio. 

 
Visto il preventivo di spesa presentato dalla ditta Siscom S.p.A. con sede in Cervere (CN), Via Adua 
n. 4 (C.F. e P.IVA 01778000040) rubricato al protocollo generale dell’Ente al n. 4288 del 13/0/2023, 
per un canone annuo di € 980,00 oltre IVA 22% per € 215,60 così per complessivi € 3.586,80; 

Visto e richiamato l’art. 1 della L. n. 135/12 di conversione con modificazioni del D.L. n. 95/12, 
recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini. 

Dato atto che l’art. 17, c. 2, del D.Lgs. 36/23 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Canone del servizio SISPAGO – portale PAGOPA per il triennio 2024/2026 - Importo del 
contratto: € 980,00 oltre IVA 22%. 

Ai sensi dell’art. 18, c. 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/23, l’incarico è considerato come 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23.07.14. 

Dato atto che le clausole ritenute essenziali, sono quelle contenute nella corrispondenza 
intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento. 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, c. 2, del D.Lgs. 36/23, in particolare 
per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria. 

Appurato che l’art. 50 del D.Lgs. 36/23, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

Preso atto che l’allegato I.1 al D.Lgs. 36/23 definisce, all’art. 3, c.1, lettera d), che l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 
c.1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

Preso atto che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/23, l’appalto, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/23. 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti. 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, c.1, del D.Lgs. 36/23, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106. 

Dato atto che l’Articolo 225, commi 1 e 2 del D.Lgs n. 36/23 e la Delibera ANAC n. 582 del 13.12.23 
- Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione – prevede che, a partire dal 
01/01/2024, per ogni affidamento per lavori, servizi e forniture per qualsiasi importo, occorre 
utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, ai fini della completa 
digitalizzazione degli appalti pubblici. 

Dato atto che con appalto del 19/02/2024, mediante il portale “ANAC PCP”, è stato affidato il 
canone del servizio SISPAGO – portale PAGOPA per il triennio 2024/2026, alla Ditta Siscom Spa con 
sede in Via Adua, 4 a Cervere (CN) P.IVA: 01778000040, per l’importo annuo di € 980,00 oltre IVA 
22% dal quale di evince il seguente CIG: B06E014805. 

Acquisito d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C. OnLine) della ditta 
SISCOM SPA, C.F. e P.I. 01778000040 con scadenza validità 02/06/2024, numero protocollo 
INPS_39534886; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/23, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, c. 3 e 4, dello stesso, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie europee. 

Ritenuto di affidare alla Ditta Siscom Spa con sede in Via Adua, 4 a Cervere (CN) P.IVA: 
01778000040, il canone del servizio SISPAGO – portale PAGOPA per il triennio 2024/2026, per il 
costo annuo di € 980,00 oltre IVA 22% per € 215,60, per un totale complessivo di € 1.195,60 
annuo, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/13. 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, la compatibilità dei pagamenti derivanti 
dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 

Visti: 
la L. n. 241/90 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di accesso ai procedimenti 
amministrativi”; 

l’art. 107 c. da 1 a 6 del D.Lgs n. 267/00 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/00 in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 
negli enti locali; 

l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/00 in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa da parte 
degli enti locali. 

l’art. 9 della Legge 03/08/2009 n. 102; 
 
VISTO il parere favorevole, in ordine alla presente proposta, per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.;  
 
 

DETERMINA 

 

1. La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne 
costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90 e s.m.e.i.. 

2. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, alla Ditta Siscom Spa con sede in Via Adua, 4 
a Cervere (CN) P.IVA: 01778000040, il canone del servizio SISPAGO – portale PAGOPA per il 
triennio 2024/2026, per il costo annuo di € 980,00 oltre IVA 22% pari ad € 215,60, per un totale 
annuo di € 1.195,60, per complessivi € 3.586,60, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

3. Che il presente provvedimento assume il valore della decisione di contrarre di cui all’art. 17, c. 
1-2, D.Lgs 36/23; 

4. Di dare atto che il CIG che identifica la presente fornitura è B06E014805; 

5. Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. 118/11, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra 
indicato al cap. 01.02.1-790/241/99 cod. u.1.03.01.02.999: 

- € 980,00+iva 22% per € 215,60 per complessivi € 1.195,60 – annualità 2024; 
- € 980,00+iva 22% per € 215,60 per complessivi € 1.195,60 – annualità 2025; 
- € 980,00+iva 22% per € 215,60 per complessivi € 1.195,60 – annualità 2026; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, c. 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/23, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite PEC o sistemi elettronici di recapito certificato. 

7. di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso degli anni 2024/2026; 

8. dare atto che, ai sensi dell’art. 183 – comma 8 - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio di cui all’art. 1 - commi 707 e seguenti - della Legge n. 208/2015 (Legge di 
stabilità 2016); 

9. di individuare come responsabile del procedimento per l’intervento in argomento la Dr.ssa 
Roberta Pappadopolo e di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per il seguito di 
competenza; 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 
Castelletto Stura, li  19/02/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to PAPPADOPOLO Roberta) 

 
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 
esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li  19/02/2024 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to PAPPADOPOLO Roberta 

 
____________________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li 19/02/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
 F.to  PARRINO Agostina 

 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B06E014805 SERVIZI GENERALI 2024 35 01021 790 241 99 U.1.03.01.02.999 1.195,60 SISCOM S.P.A 

B06E014805 SERVIZI GENERALI 2025 35 01021 790 241 99 U.1.03.01.02.999 1.195,60 SISCOM S.P.A 

B06E014805 SERVIZI GENERALI 2026 35 01021 790 241 99 U.1.03.01.02.999 1.195,60 SISCOM S.P.A 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.       
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

19/02/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr.ssa PAPPADOPOLO Roberta) 
 

  
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Lì, 19/02/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa PAPPADOPOLO Roberta 

 


